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”Vil ministeren kommentere på artiklen ” Udenlandske brudepar forfalsker papi-

rer” fra jp.dk den 1. marts 2015, samt beskrive de krav der stilles til kommende 

ægtepar?” 

 

 

 

Det fremgår af § 18 i ægteskabsloven, at adgangen til at blive borgerlig viet står 

åben for alle. Det vil sige, at alle, der opfylder ægteskabsbetingelserne efter lo-

ven, kan blive gift i Danmark uanset deres statsborgerskab og bopæl. 

 

Lovens ægteskabsbetingelser er følgende: 

 

 Begge parterne skal være fyldt 18 år. Prøvelsesmyndigheden (kommu-

nen) kan dispensere fra alderskravet. Er en eller begge parter under 18 

år, skal den eller de, der har forældremyndigheden, give samtykke til vi-

elsen. Kommunen kan dispensere fra samtykkekravet, hvis der ikke er 

rimelig grund til at nægte samtykke. Ovenstående gælder også for per-

soner under visse typer af værgemål efter værgemålsloven. For uden-

landske parter vil deres alder normalt kunne dokumenteres med et pas 

eller lignende, og parterne skal derudover give oplysninger om deres al-

der og eventuelle værgemål i ansøgningen. Samtykke fra forældremyn-

dighedsindehaver eller værge gives på en blanket, som kommunerne har 

udarbejdet. 

 Parterne må ikke være slægtninge i ret op- og nedstigende linje eller sø-

skende. Parterne skal give oplysninger om disse forhold i ansøgningen. 
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 Parterne må ikke have været gift med den anden parts slægtning i ret op- 

eller nedstigende linje. Ankestyrelsen, Familieretsafdelingen, kan dispen-

sere fra dette. Parterne skal give oplysninger om disse forhold i ansøg-

ningen. 

 Parterne må ikke være adoptant og adoptivbarn. Parterne skal give op-

lysninger om disse forhold i ansøgningen. 

 Begge parter skal være ugifte. For par, der bor i Danmark, vil dette nor-

malt kunne dokumenteres ved opslag i CPR. For par, der bor i udlandet, 

vil dette som udgangspunkt skulle dokumenteres med en såkaldt civil-

standsattest, hvori en udenlandsk myndighed giver oplysning om parter-

nes civilstand. Har en eller begge parter tidligere været gift, skal der tilli-

ge vedlægges dokumentation for, at ægteskabet er opløst – fx en skils-

missedom, en dødsattest eller tilsvarende. 

 Er et tidligere ægteskab opløst ved død, må den længstlevende ægtefælle 

ikke indgå nyt ægteskab, før bobestyrerbehandling/offentligt skifte er 

påbegyndt, eller privat skifte er afsluttet. Der er nogle få undtagelser 

hertil, bl.a. hvis der ikke skal foretages dødsbobehandling her i landet. 

Betingelsen om skifte vil således normalt ikke finde anvendelse for par, 

der bor i udlandet. 

 Parterne skal have lovligt ophold i Danmark, fx på baggrund af indføds-

ret, opholdstilladelse, turistvisum m.v. Dette vil normalt kunne dokumen-

teres med et pas, en opholdstilladelse eller et visum. Kommunen kan di-

spensere fra betingelsen om lovligt ophold, hvis der er ganske særlige 

omstændigheder. 

 Har den ene part dansk indfødsret, statsborgerskab i et af de andre nor-

diske lande eller opholdstilladelse efter nogle bestemte regler i udlæn-

dingeloven, og er dette ikke tilfældet for den anden part, skal parterne 

afgive en erklæring om at være bekendt med bestemmelserne i udlæn-

dingeloven om opholdstilladelse til ægtefælle eller samlever. Erklæringen 

afgives på en blanket, der er udarbejdet af Justitsministeriet. 

 

Herudover er det tillige et krav, at begge parter har evnen til at handle fornufts-

mæssigt, og at de ikke i forvejen er gift eller registreret med hinanden. 

 

Når en part foreviser et pas, en opholdstilladelse eller et visum, er det kommu-

nen, der vurderer, om passet m.v. er ægte. Er kommunen i tvivl, kan kommunen 

fx kontakte politiet eller udlændingemyndighederne herom. 

 

Foreviser en part dokumenter fra udlandet, er det kommunen, der vurderer, om 

dokumentet er ægte. Udenlandske dokumenter skal som udgangspunkt have en 

legaliseringspåtegning eller apostillepåtegning fra den relevante udenlandske 

myndighed. Begge former for påtegning er med til at sikre, at dokumentet er 

ægte. Hvis kommunen er i tvivl om ægtheden af et dokument, kan kommunen 

kontakte de udenlandske myndigheder, som har udstedt dokumentet, og/eller 

de myndigheder, som har lavet en legaliserings- eller apostillepåtegning på do-

kumentet. Dokumenter fra de fleste lande i Europa og fra Australien, Canada, 



 
 

 

3  

New Zealand, Tyrkiet og USA er dog undtaget fra kravet om en legaliserings- 

eller apostillepåtegning. 

 

Som det fremgår af artiklen ” Udenlandske brudepar forfalsker papirer”, er der 

konstateret par, der forsøger at benytte falske papirer, når de skal giftes, men 

det fremgår samtidig også, at dette på baggrund af det gode samarbejde mellem 

myndighederne bliver opdaget af kommunen. 

 

Den danske ægteskabslovgivning giver således alle adgang til at blive gift i 

Danmark, men samtidig indeholder den som beskrevet både rimelige og til-

strækkelige dokumentationskrav, der sikrer, at der er dokumentation for, at par-

terne opfylder betingelserne i loven for at kunne indgå ægteskab, og som samti-

dig er med til at sikre, at falske papirer kan opdages. Dokumentationskravene 

gælder for alle, der ønsker at blive gift i Danmark. 

 

 

Manu Sareen 

 

       / Malene Vestergaard 

 


